
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2433 DEL 20-11-2020

N. SETTORE 511 DEL 20-11-2020

Oggetto:

Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  Istituzione del Sistema Integrato di
Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi
180 e 181 lett. e) della legge 107/2015. Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale.
Riparto annualità 2018. Liquidazione somme alle Sezioni Primavera che hanno
chiesto la prosecuzione per l'Anno Scolastico 2018/2019.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2433 del 20-11-2020
Pag. 1 di 7



F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2433 del 20-11-2020
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  Istituzione del Sistema Integrato di
Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi
180 e 181 lett. e) della legge 107/2015. Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale.
Riparto annualità 2018. Liquidazione somme alle Sezioni Primavera che hanno
chiesto la prosecuzione per l'Anno Scolastico 2018/2019.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi 180 e·
181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 (“Buona Scuola”), ha istituito il sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i srvizi, gli obiettivi strategici e le
finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;
la gestione del citato sistema  presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del·
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima
infanzia per la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal
D.P.R.S. n. 126/2013) e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le
cosidette Sezioni Primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai 6 anni;
la succitata norma ha istituito un apposito “Fondo Nazionale”, costituito presso il MIUR,·
dotandolo di 209 milioni di euro per l'anno 2017, 224 milioni di euro per l'anno 2018 e 239
milioni di euro per l'anno 2019 per consolidare, ampliare e qualificare il Sistema integrato nel
suo complesso;
con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 687 del 26/01/2018·
sono stati stabiliti i criteri di riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di
educazione e di istruzione per l’annualità 2018 e stabilita l’assegnazione per ogni regione;
con apposito decreto il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ha adottato i·
criteri di riparto del Fondo per l'annualità 2018 e, in funzione agli stessi, ha determinato il riparto
dello stesso assegnando alla Regione Siciliana la somma di € 17.543.778,00;
la Regione Siciliana ha assegnato al Comune di Milazzo la complessiva somma di € 154.137,80·
di cui € 52.506,97 destinati ai servizi per la prima infanzia (nidi d'infanzia e servizi integrativi)
ed € 61.198,80 per le sezioni primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia
(dai 4 ai 6  anni);
con direttiva interdipartimentale prot. 26682 del 30/07/2019 avente ad oggetto “Decreto L.vo n.·
65 del 13/04/2017 – Istituzione del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita
sino a sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. e), della legge 13/07/2015, n. 107 –
Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2433 del 20-11-2020
Pag. 3 di 7



Azione Pluriennale – Riparto annualità 2018 e residui riparto annualità 2017. Documento di
programmazione regionale e atti di indirizzo sull’utilizzo dei fondi e sui contenuti dei piani
comunali”, è stato indicato nella TABELLA C – Riparto Decreto legislativo 65/2017 – Scuola
dell’Infanzia e Sezioni Primavera Annualità 2018, il riparto delle somme attribuite a ciascun
comune, quale quota parte di competenza del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione
Professionale nell’ambito della fascia di età 3-6 anni e comprensivo delle sezioni primavera;

ATTESO che con la direttiva regionale prot. n. 26682 30/07/2019, sono state fornite le linee guida e le
indicazioni attuative con il Fondo 2018 e le somme residuali Fondo 2017sia per i servizi per la prima
infanzia (nidi infanzia e servizi integrativi) che per la scuola dell'infanzia (dai 4 ai 6 anni) e delle
sezioni primavera (fascia d'età 24- 36 mesi);
VISTA la nota prot. n. 134452 del 05/12/2019 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale, Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale con la quale sono state
comunicate le somme da erogare alle Sezioni Primavera che hanno chiesto la prosecuzione per l’anno
scolastico 2018/2019 (Tabella C, colonna c1 della direttiva regionale n. 26682 del 30/07/2019, sezioni
primavera – incremento delle risorse per quelle esistenti), come di seguito specificato:

Scuola paritaria dell’Infanzia Rosa Agazzi, codice fiscale 03045880832, sita nel Comune di·
Milazzo in via Risorgimento n. 107/109, con un importo assegnato pari ad € 2.540,07;
Scuola paritaria dell’Infanzia Flipper, Codice Fiscale 02657600835, sita nel Comune di Milazzo·
in via Acqueviole – Compl. Acqueviole Pal. I, con un importo assegnato pari ad € 2.116,73;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 4.656,80 fa parte del trasferimento statale di €
154.137,80 assegnata dal Dipartimento per la Programmazione, accertata al cap. di entrata 225 ed
impegnata al cap. 3556 piano finanziario 12.01 – 1.04.02.05.999, giusto impegno 888/2019;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione proveniente dal Fondo
Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione a supporto del Piano di Azione
Pluriennale, di cui al D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Riparto annualità 2018, in attuazione a quanto
stabilito e delegato dall’art. 1 commi 180 e 181, lett. e) della Legge 13/07/2015, n. 107 (Buona
Scuola), che ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni;
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare l’importo complessivo di € 4.656,80 di cui € 2.540,07 alla
Scuola paritaria dell’Infanzia Rosa Agazzi ed € 2.116,73 alla Scuola paritaria dell’Infanzia Flipper
quale contributo assegnato dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale,
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, per le sezioni primavera che hanno
chiesto la prosecuzione  per l’anno scolastico 2018/2019 (Tabella C, colonna c1, della direttiva
regionale n. 26682 del 30/07/2019, sezioni primavera – incremento delle risorse per quelle esistenti);
CHE con deliberazione del C.C. n. 77 del 16/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione
esercizio finanziario 2019/2021 e gli atti propedeutici e/o connessi;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa

Di liquidare alla Scuola paritaria dell’Infanzia Rosa Agazzi, sita nel Comune di Milazzo, in via1.
Risorgimento n. 107/109, Codice Fiscale/Partita IVA 03045880832, la somma complessiva di €
2.540,07 quale contributo assegnato dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale, Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale per le sezioni
primavera che hanno chiesto la prosecuzione per l’anno scolastico 2018/2019 (Tabella C,
colonna c1, sezioni primavera – incremento delle risorse per quelle esistenti di cui alla direttiva
regionale n. 26682 del 30/07/2019).
Di liquidare alla Scuola paritaria dell’Infanzia Flipper, sita nel Comune di Milazzo, in via2.
Acqueviole – Compl. Acqueviole Pal. I, Codice Fiscale/Partita IVA 02657600835, la somma
complessiva di € 2.116,73 quale contributo assegnato dall’Assessorato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale, Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale per le
sezioni primavera che hanno chiesto la prosecuzione per l’anno scolastico 2018/2019 (Tabella C,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2433 del 20-11-2020
Pag. 4 di 7



colonna c1, sezioni primavera – incremento delle risorse per quelle esistenti di cui alla direttiva
regionale n. 26682 del 30/07/2019).
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 2.540,07 a favore3.
della Scuola paritaria dell’Infanzia Rosa Agazzi, sita in via Risorgimento n. 107/109, Codice
Fscale/Partita IVA 03045880832,, mediante bonifico bancario.
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 2.116,73 a favore4.
della Scuola paritaria dell’Infanzia Flipper, sita nel Comune di Milazzo, in via Acqueviole –
Compl. Acqueviole Pal. I, Codice Fiscale/Partita IVA 02657600835, mediante bonifico bancario.
Di dare atto che la spesa di € 4.656,80 trova imputazione al cap. 3556, piano finanziario5.
1.04.02.05.999, missione 12.01, dell’esercizio finanziario in corso, gestione residui 2019, giusto
impegno 888/2019.
Di dare atto che la somma di € 4.656,80 è parte del trasferimento complessivo statale pari ad €6.
154.137,80 di cui al D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017 – Riparto annualità 2018, accertato al capitolo
di entrata 225 con numero provvisorio di entrata 314/2019, reversale n. 4857.
Di dare atto, altresì, che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione proveniente dal7.
Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione a supporto del Piano di
Azione Pluriennale, di cui al D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Riparto annualità 2018, in attuazione
a quanto stabilito e delegato dall’art. 1 commi 180 e 181, lett. e) della Legge 13/07/2015, n. 107
(Buona Scuola), che ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a
sei anni.

        Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2433 del 20-11-2020
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-11-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1994 del 17-11-2020     CIG
Su Impegno N°   888 del 31-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Fondo nazionale per il sistema
integrato di educazione ed istruzione a supporto del piano di azione pluriennale riparto annualita 2018
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni

a norma dell'art. 1 commi 180 e 181 lett. e) della legge 107/2015. Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale. Riparto annualità 2018. Liquidazione somme alle Sezioni Primavera che
hanno chiesto la prosecuzione per l'Anno Scolastico 2018/2019.

Importo €. 2.540,07
Beneficiario      20281 SCUOLA DELL'INFANZIA ROSA AGAZZI
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT98Z0760116500000099405300

Liquidazione provvisoria n.  1995 del 17-11-2020     CIG
Su Impegno N°   888 del 31-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Fondo nazionale per il sistema
integrato di educazione ed istruzione a supporto del piano di azione pluriennale riparto annualita 2018
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni

a norma dell'art. 1 commi 180 e 181 lett. e) della legge 107/2015. Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale. Riparto annualità 2018. Liquidazione somme alle Sezioni Primavera che
hanno chiesto la prosecuzione per l'Anno Scolastico 2018/2019.

Importo €. 2.116,73
Beneficiario      20282 SCUOLA DELL'INFANZIA FLIPPER
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT50J0306982292100000002222

Liquidazione n.  1586 del 24-11-2020     CIG
Su Impegno N°   888 del 31-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Fondo nazionale per il sistema
integrato di educazione ed istruzione a supporto del piano di azione pluriennale riparto annualita 2018
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni

a norma dell'art. 1 commi 180 e 181 lett. e) della legge 107/2015. Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale. Riparto annualità 2018. Liquidazione somme alle Sezioni Primavera che
hanno chiesto la prosecuzione per l'Anno Scolastico 2018/2019.

Importo €. 2.540,07
Beneficiario      20281 SCUOLA DELL'INFANZIA ROSA AGAZZI
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT98Z0760116500000099405300

Liquidazione n.  1587 del 24-11-2020     CIG
Su Impegno N°   888 del 31-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Fondo nazionale per il sistema
integrato di educazione ed istruzione a supporto del piano di azione pluriennale riparto annualita 2018
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2433 del 20-11-2020
Pag. 6 di 7



Causale Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017  Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni
a norma dell'art. 1 commi 180 e 181 lett. e) della legge 107/2015. Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale. Riparto annualità 2018. Liquidazione somme alle Sezioni Primavera che
hanno chiesto la prosecuzione per l'Anno Scolastico 2018/2019.

Importo €. 2.116,73
Beneficiario      20282 SCUOLA DELL'INFANZIA FLIPPER
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT50J0306982292100000002222

Milazzo, lì 25-11-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2433 del 20-11-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-11-2020.

N. Reg. Albo: 4181

Milazzo, lì 25-11-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2433 del 20-11-2020
Pag. 7 di 7


